Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

1

DECRETO Nº 4.271 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023.

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO

PELA IGUALDADE RACIAL DE

PATROCÍNIO.

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições

legais e conforme poderes conferidos pela Lei Municipal nº 4.731 de 26 de

junho de 2014 e Lei Municipal nº 5.054 de 19 de setembro de 2018,

DECRETA:

Art. 10 - Ficam designados para compor o Conselho Municipal

e Promoção pela Igualdade Racial de Patrocínio-MG, nos termos da Lei

Municipal número 4.731 de 26 de junho de 2014 e  Lei Municipal nº 5.054 de

19 de setembro de 2018, os seguintes membros para o biênio 2023/2025:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

                       Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária e
Infraestrutura Rural

Titular: RUBIA EDUARDA PEREIRA
Suplente: KYANE NAYARA DE CASTRO

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Titular: MARIA APARECIDA PALUCCI
Suplente: FRANCIELLY DOS REIS SILVA

Secretaria Municipal de Educação

Titular: LUCIANA DOLORES JERONIMO BORGES
Suplente: NATACHE TUILA MARQUES CABRAL

      Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

2

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Titular: EMANUEL FERNANDES RIBEIRO
Suplente: DANIELA RODRIGUES DOS REIS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Titular: MARIANA CASTRO GONÇALVES
Suplente: HAYLANDER MACIEL COELHO DO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Planejamento e Recursos

Humanos

Titular: ANA CLAUDIA LINO LEMOS
Suplente: GILSANE VIANA SOARES CORREIA

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: KESIA CAROLINA CARVALHO LEMES DOS SANTOS
Suplente: ELARIA MARTINS ESPINDULA FERNANDES

Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e

Transporte

Titular: PAULO HENRIQUE ASSUNÇÃO
Suplente: ÉRIKA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA

Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal

Titular: MARIA GABRIELA GONÇALVES RABELO
Suplente: CASSIO FERREIRA DIAS

Fundação Casa da Cultura de Patrocínio

Titular: MAELI OLIVEIRA SILVA DUARTE
Suplente: EDILAMAR MARIA DE ARVELOS CAIXETA

Poder Judiciário da Comarca de Patrocínio

Titular: SEM INDICAÇÃO (De acordo com Ofício nº
54627/2023 – TJMG 1ª/PTC – COMARCA/PTC – Adm. Fórum

Suplente: SEM INDICAÇÃO (De acordo com Ofício nº
54627/2023 – TJMG 1ª/PTC – COMARCA/PTC – Adm. Fórum

Câmara Municipal de Patrocínio

Titular: AURIMEYRE DE FREITAS BORGES
Suplente: CLÁUDIA DE FÁTIMA MARQUES SANTOS

      Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

3

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES, ENTIDADES

OU INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Associação de Congados de Patrocínio

Titular: BALTAZAR CESAR DOS REIS SILVA
Suplente: LUIZ RICARDO PRADO

Associação de Folia de Reis de Patrocínio

Titular: VALTER JOSÉ PIRES
Suplente: JOÃO SOUSA PEREIRA

CUFA  (Central Única das Favelas)

Titular: REVALINA APARECIDA DA SILVA
Suplente: KÊNIA MARIA DA SILVA

Escolas de Samba de Patrocínio

Titular: SILVANIA DE LIMA BORGES
Suplente: GUILHERME GONÇALVES DA SILVA

Grupos  de Capoeira de Patrocínio

                         Titular: WLADINEY FONSECA DE QUEIROZ
Suplente: DAVI BOTELHO FONSECA DE QUEIROZ

Conselho Comunitário Rural de Patrocínio

Titular: JEAN CARLO ALEX SILVA
Suplente: RAFAEL GONÇALVES RESLER

Instituição de Ensino UNICERP

Titular: KELLY ISABEL RESENDE PERES BERNARDES
Suplente: TATIANA RIBEIRO MARIANO

Instituição de Ensino IFTM

Titular: GILBERTO JOSÉ DE AMORIM
Suplente: MÁRCIO ANTÔNIO MARTINS SANTANA

      Prefeitura Municipal de Patrocínio

      Estado de Minas Gerais

4

Instituição de Ensino SRE (Superintendência Regional de

Ensino de Patrocínio)

Titular: ELIANE PÊGO UMEZAKI
Suplente: LUCIANA APARECIDA SILVA FELIX

Movimento OKAYOFU

TITULAR: MICHELLE APARECIDA PEREIRA NUNES
SUPLENTE: EVANETE LIMA PEREIRA

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/Subseção de

Patrocínio

Titular: HÉRCULES ALVES PEIXOTO
Suplente: MÔNICA CRISTINA DE JESUS DAMASCENA

Religiosidade de Matriz Africana de Patrocínio

Titular: CICERO JOSE DOS SANTOS
Suplente: NICOLE DE LIMA BORGES

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Patrocínio-MG, 1º de novembro de 2023.

Deiró Moreira Marra

Prefeito Municipal